

# Nowe życie wiatraka „Wicynta”

Remont obiektu był możliwy dzięki dofinansowaniu z PROW 2014-2020.

Wiatrak koźlak zbudowano w Boszkowie w 1882 r. Do Bukówca Górnego został przewieziony i złożony powtórnie przez Tomasza Szulca w roku 1924 r. Wiatrak pracował do połowy lat sześćdziesiątych ubiegłego wieku. Produkowano w nim kaszę oraz śrutę, ale nie męliło się tu zboża na mąkę.

Jego ostatnim młynarzem i właścicielem był Wincenty Bura, zwany przez bukówczań Wicyntym i właśnie takie imię nadano wiatrakowi podczas uroczystego otwarcia po gruntownym remoncie przeprowadzonym w 2022 r. ze środków PROW 2014-2020.

## Śmigi, altanka, dyszel

Pod koniec XX w. wiatrak został wykupiony przez gminę Włoszakowice, która przeprowadziła remont zabezpieczający: wykonano dach z papy i zabezpieczono ściany z desek. W 2013 r. wiatrak wydzierżawiło Stowarzyszenie Bukówczan MANU i rozpoczęło jego rewitalizację. Pierwszy



W wiatraku prowadzone są lekcje regionalne, z których mogą korzystać nie tylko mieszkańcy gminy Włoszakowice, ale również wszyscy odwiedzający go turyści.

etap obejmował remont wiatraka na zewnątrz: przywrócono śmigi, altankę, dyszel do obracania wiatrakiem, a dach

i ścianę wiatrową pokryto gontem.

Wiatrak wzmocniono i odmalowano. Następnie, w 2022

roku, dzięki współfinansowaniu (kwotą blisko 140 tys. zł) ze środków Unii Europejskiej w ramach działania „Wsparcie dla

rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 wyremontowano wnętrze koźlaka.

W ramach przeprowadzonego remontu wymieniono spróchniałe stropy na wszystkich poziomach (belki i podłogi) oraz zainstalowano schody. Odmalowano również elewację frontową i przeprowadzono konserwację elementów stalowych. We wnętrzu przygotowano interaktywne wystawy narzędzi rolniczych i rzemieślniczych.

## Haka, heber, dygocz...

Zwiedzający mogą zobaczyć warsztaty stolarskie czy szewski, narzędzia kołodziejskie, ciesielskie i wytwory tych rzemieślników. Na dużym monitorze można obejrzeć, w jaki sposób i do czego przyrządy te były używane. Podobnie ze starymi narzędziami rolniczymi, takimi jak: haka, heber, dygocz, arfa czy gramasy, znajdującymi się na ostatnim piętrze.

Kolejne piętra koźlaka kryją też zagadki do rozwiązania. W przyziemi np. można zobaczyć nie tylko kompletny mechanizm wiatraka, ale też podjąć różne aktywności: zważyć się na wadze dziesiętnej, ciąć drewno piłą „twoja-moja” oraz wbijać gwoździe. Przy wiatraku powstała też wiatra rekreacyjna.

„Wicynt” stał się częścią ścieżki regionalnej prowadzonej przez Stowarzyszenie Bukówczan MANU. W jej skład wchodzi: Izba Regionalna (domek z 1872 r.), pracownia rzeźbiarza ludowego oraz zajęcia w Gminnym Centrum Folkloru. W wiatraku często goszczą grupy szkolne, zwiedzając go i bawiąc się w jego otoczeniu. Przyjeżdżają też turyści indywidualni i grupy zorganizowane. Infrastruktura turystyczna będzie przy wiatraku stopniowo rozbudowywana w miarę pozyskiwania środków finansowych przez miejscowe stowarzyszenie.

Zrealizowany projekt zasługuje na miano dobrej praktyki PROW.

# Miejsce pracy twórczej rzemieślników

Piano Studio Piotr Kostera to firma zlokalizowana w Latowicach na terenie gminy Sieroszewice, która rozwinęła swoją działalność dzięki funduszom z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Tutejsi rzemieślnicy zajmują się renowacją fortepianów dla szkół muzycznych, ośrodków kultury, jak również osób prywatnych w Polsce i klientów zagranicznych z całej Europy.

Przedsięwzięcie pn. „Rozwój firmy Piano Studio Piotr Kostera o zakład renowacji fortepianów w celu utworzenia innowacyjnej bazy dla działalności rzemieślniczej”, które dofinansowano z PROW 2014-2020 kwotą 300 tys. zł, zrealizowano w ramach poddziałania „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” w ramach działania „Wsparcie dla

rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER” w zakresie rozwijania działalności gospodarczej.

Dzięki dotacji z UE możliwe było wybudowanie nowego obiektu spełniającego restrykcyjne normy. Po rozbudowie i zakończeniu inwestycji w 2021 r. zwiększono zatrudnienie do 14 osób oraz rozszerzono grono kontrahentów. Firma rozpoczęła współpracę z klientami z całej Europy. Nowoczesnie wyposażony obiekt pozwala w pełni kontrolować warunki otoczenia i utrzymywać odpowiednią wilgotność i temperaturę podczas trwania prac, co jest gwarancją jakości wykonywanych usług.

Cechą wyróżniającą dofinansowane przedsiębiorstwo jest szczególne podejście do pracy, polegające na indywidualnym potrak-



Dofinansowanie z PROW 2014-2020 pozwoliło stworzyć odpowiednie warunki do kompleksowej renowacji fortepianów.

towaniu każdego instrumentu. Wszystkie działania, począwszy od demontażu instrumentu, poprzez

przygotowanie stolarskie, renowację części akustycznej, korektę mechanizmu, łączenie z lakierowaniem obudo-

wy, przeprowadzane są na miejscu w warsztacie.

Praca nad mechanizmem to najbardziej niewralgiczny

punkt renowacji instrumentu, gdyż dobrze wyregulowany i sprawnie działający mechanizm gwarantuje satysfakcjonującą lekkość gry, a dobrze zintonowane młotki czyste i klarowne brzmienie.

Ponadto, pracownicy firmy to doświadczeni rzemieślnicy i wykwalifikowani technicy budowy fortepianów, którzy aby utrzymać wysoką jakość renowacji instrumentów, przykładają dużą wagę do wykonywanej pracy. Renowacje instrumentów nie są przeprowadzane szablonowo oraz masowo. W przypadku instrumentów historycznych pracownicy firmy sięgają do warsztatu sprzed dwustu lat, który bazował na wykorzystaniu m.in. naturalnych żywic. W związku z tym konieczne jest bardzo precyzyjne prowadzenie procesu renowacji, aby sprostać oczekiwaniom klientów.



SAMORZĄD  
WOJEWÓDZTWA  
WIELKOPOLSKIEGO



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redaguje Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego  
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.dprow.umww.pl